八保第２１３３号

令和８年（２０２６年）１月３０日

 一般社団法人 八代市医師会長 様

 一般社団法人 八代郡市医師会長 様

 一般社団法人 八代歯科医師会長 様

 一般社団法人 八代薬剤師会長 様

 公益社団法人 熊本県看護協会八代支部長 様

                    熊本県八代保健所長 緒方 敬子

（熊本県県南広域本部保健福祉環境部長）

                           （公印省略）

令和７年度（２０２５年度）第２回八代地域保健・医療・福祉関係者向け

災害対応研修会の開催について（通知）

日頃から、保健・医療・福祉行政の推進に御支援、御協力を賜り、感謝申し上げます。

さて、令和８年５月下旬（予定）より新たな防災気象情報が運用されることになりまし

た。これに伴い、関係機関では、当該内容について職員間で共有を図るとともに、非常災

害対策計画やマニュアル等の点検や見直しを行い、災害への備えや対象者（利用者）支援

に活かしていく必要があります。

このため、新たな防災気象情報に関する知識を習得し、災害対応力向上の一助とするこ

とを目的に別添「令和７年度（２０２５年度）第２回八代地域保健・医療・福祉関係者向

け災害対応研修会実施要領」のとおり研修会を開催することとしました。

 つきましては、貴会会員へ御周知くださいますようお願いします。

 なお、参加を希望される場合は、下記によりお申し込みくださいますよう、併せてお願

いします。

 おって、八代地域の高齢者関係施設、社会福祉協議会、市町及び地域包括支援センター

へは、別途通知をしていることを申し添えます。

記

１ 申込方法

 電子申請フォーム（LoGoフォーム）により、令和８年（２０２６年）２月１８日（水）

までにお申し込みください。

＜インターネット経由＞
https://logoform.jp/form/x4b6/1410685

２ その他（情報提供）

気象庁ホームページにおいて、新たな防災気象情報に関する特設サイトが開設されてお

ります。各所属での理解促進に御活用ください。

【新たな防災気象情報について(令和８年～)の特設サイト】

https://www.jma.go.jp/jma/kishou/know/bosai/keiho-update2026/index.html

≪問い合わせ先≫

熊本県八代保健所（熊本県県南広域本部保健福祉環境部）

総務企画課 内田（TEL 0965－33－3197）・福祉課 成富（TEL 0965－33－8756）

https://logoform.jp/form/x4b6/1410685
https://www.jma.go.jp/jma/kishou/know/bosai/keiho-update2026/index.html

令和７年度（２０２５年度）第２回八代地域保健・医療・福祉関係者向け災害

対応研修会実施要領

１ 目的

 令和８年５月下旬（予定）より新たな防災気象情報が運用されることなり、これに伴い、

関係機関では、当該内容について職員間で共有を図るとともに、非常災害対策計画やマニュ

アル等の点検や見直しを行い、災害への備えや対象者（利用者）支援に活かしていく必要が

ある。

このため、関係機関における災害対応力向上の一助とすることを目的に研修会を開催する。

２ 内容

 「令和８年の大雨時期から運用される新たな防災気象情報について」

講師 熊本地方気象台 リスクコミュニケーション推進官 松下 光広 氏

３ 日時

令和８年（２０２６年）３月４日（水）午後２時００分から午後３時３０分まで

（※１）オンライン入室開始時間は午後１時３０分からです。

（※２）研修開始の１０分前までの入室に御協力をお願いします。

４ 開催方法

オンライン研修（Webex）

５ 対象

 八代地域の保健、医療、福祉、行政等の関係者

病院、診療所、歯科診療所、薬局、高齢者関係施設等の社会福祉施設、

社会福祉協議会、市町、地域包括支援センター、保健所の職員 等

６ その他

（１）研修会に関する連絡事項は、参加申込の際に記載いただくメールアドレスに送付し

ます。

（２）オンライン参加に際しては、１所属１端末での参加をお願いします。なお、複数人

で参加をされる場合は、受講状況を確認できるようカメラで全体風景が写るように

してください。

（３）オンライン操作に関する対応はできかねますので、各所属において操作方法の確認

や対応をしていただきますようお願いいたします。

（４）通信料は受講者の負担となります。Wi－Fi等のインターネット接続環境がなく、モ

バイルデータ通信を利用される場合は、多大な通信費がかかることもありますので

御注意ください。

【 研修概要 】

令和８年５月下旬（予定）より運用される新たな防災気象情報について、現行の防災気象情報か

らの変更点や新たに加わる内容等について説明をしていただきます。

新しい情報や防災気象情報の活用方法について学ぶことで、次の大雨時期への備えについて考え

る機会とします。